
R O M Â N IA  , ,
JUDEŢUL BRAŞOV O

%0 iţgK?

CONSILIUL LOCAL FAGARAŞ
Strada RepubSdi, Nr. 3., 505200, Tel: 0040368 402 949, Fax: 0040388 402 805 

Web: www.prîmaria-fagaras.rD, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr. 04 
Din data de 05 Ianuarie 2022

- privind aprobarea execuţiei bugetelor întocmite pe cele două secţiuni 
pentru trimestrul IV 2021 la data de 31.12.2021

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş întrunit în şedinţă extraordinară convocată-de
îndată,

Având în vedere:
- Proiectul de hotărâre,
- Raportul nr. 94/04.01.2022 al Direcţiei Buget Finanţe şi Compartimentul Buget EBCIS, 

prin care se popune spre analiză şi aprobare Consiliului Local al Municipiului Făgăraş, execuţia 
bugetelor întocmite pe cele două secţiuni, pentru trimestrul IV 2021,

- Referatul de aprobare nr. 94/1/04.01.2022 al primarului Municipiului Făgăraş, prin care se 
popune spre analiză şi aprobare Consiliului Local al Municipiului Făgăraş, execuţia bugetelor 
întocmite pe cele două secţiuni, pentru trimestrul IV 2021,

- Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei pentru studii, prognoze, economico - 
sociale, buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, Comisiei pentru 
Servicii publice comerţ şi agricultură, prestări servicii, Comisiei pentru administraţie publică locală, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele 
minorităţilor, Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană din cadrul Consiliului Local 
al Municipiului Făgăraş;

- prevederile art. 49 alin. (12) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale 
actualizată;

în conformitate cu art. art. 129 alin. (2) lit. b), art. 139, art. 155 alin.(4) lit c), art. 197 
art. 198 alin (1) şi (2) şi art. 243 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/03.07.2019 privind 
Codul administrativ,

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/03.07.2019 privind Codul 
administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E  :

Art.l. Aprobarea execuţiei secţiunii de funcţionare a bugetului local al Municipiului 
Făgăraş pentru trimestrul IV 2021, conform anexelor nr.l şi 2.

mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art.2. Aprobarea execuţiei secţiunii de dezvoltare a bugetului local al Municipiului Făgăraş 
pentru trimestrul IV 2021, conform anexelor nr.3 şi 4.

Art.3.. Aprobarea execuţiei secţiunii de funcţionare a bugetului centralizat al instituţiilor 
publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii al municipiului Făgăraş 
pentru trimestrul IV 2021, conform anexelor nr.5 şi 6.

Art.4. Aprobarea execuţiei secţiunii de dezvoltare a bugetului centralizat al instituţiilor 
publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii al municipiului Făgăraş 
pentru trimestrul IV 2021, conform anexelor nr.7 şi 8.

Art.5.. Aprobarea execuţiei secţiunii de dezvoltare a bugetului creditelor interne al 
municipiului Făgăraş pentru trimestrul IV 2021, conform anexelor nr.9 şi 10.

Art.6 Anexele 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,8,  9, 10 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.7. Iniţiatorul proiectului, semnatarii raportului de specialitate îşi asumă responsabilitatea 
pentru veridicitatea, autenticitatea, realitatea stabilirii sumelor supuse aprobării.

Art.8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului 
Făgăraş prin Direcţia Buget Finanţe, Biroul Economic Financiar şi Compartiment Buget.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Stengel Norbert

CONTRASEMNE 
, — SECRETARUL GENERA 

■■ Laura Elen

V f M C X ^ ' v

IULUI

Hotărâre s-a adoptat cu 13 voturi pentru, _3_ abţinere, _1_ împotrivă 
Consilieri în funcţie -  18 
Consilieri prezenţi la şedinţa - 17 
Prezenta Hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Braşov 

Primarului Municipiului Făgăraş 
Secretarului Municipiului

- Direcţiei Buget Finanţe -  Compartimetul Buget 
Colecţie
Birou Unic

Cod F - 50



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS
\

j  ANEXA NR. 1 LA HCL Nr. 04/05.01.2022

TIA BUGETUL LOCAL AL SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE 
TxLA VENITURI PE CAPITOLE Şl SUBCAPITOLE PE ANUL 2021

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

indicator
PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV

VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod 00.02+00.16+00.17) - TOTAL 00.01 SF 66.833,15 67.794,44

VENITURI PROPRII (00.02-11.02-37.02+00.16) 48.02 46.837,24 47.004,59
1. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 58.715,76 60.785,02
A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 59.708,85 59.799,17
A l. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL (cod 
00.05+00.06+00.07) 00.04 29.520,00 29.127,62

A l. l .  IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE 
JURIDICE (cod 01.02)

00.05 0,00 0,00

Impozit pe profit (cod 01.02.01) 01.02 0,00 0,00
Impozit pe profit de la agenţi economici 01.02.01 0,00 0,00
A l.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE 
FIZICE (cod 03.02+04.02) 00.06 29.520,00 29.127,62

Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18) 03.02 43,00 45,29
Impozit pe onorariul avocaţilor şi notarilor publici 03.02.17 0,00 0,00
Impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul 
personal 03.02.18 43,00 45,29

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04) 04.02 29.477,00 29.082,33
Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 19.565,00 19.352,55
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 04.02.04 9.332,00 9.149,78

Sume repartizate din Fondul la dispoziţia Consiliului Judeţean 04.02.05 580,00 580,00

A l.3. ALTE IMPOZITE PE VENIT, PROFIT SI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL (cod 
05.02) 00.07 0,00 0,00

Alte impozite pe venit, profit si câştiguri din capital de la persoane fizice (cod 
05.02.50) 05.02 0,00 0,00

Alte impozite pe venit, profit si câştiguri din capital 05.02.50 0,00 0,00
A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02) 00.09 7.854,35 8.095,16

Impozite si taxe pe proprietate (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50) 07.02 7.854,35 8.095,16

Impozit si taxa pe clădiri (cod 07.02.01.01+07.02.01.02) 07.02.01 5.521,21 5.633,67
Impozit pe clădiri de la persoane fizice *) 07.02.01.01 2.167,36 2.229,93
Impozit si taxa pe clădiri de la persoane juridice *) 07.02.01.02 3.353,85 3.403,74

Impozit si taxa pe teren (cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03) 07.02.02 1.771,14 1.857,97
Impozit pe terenuri de la persoane fizice *) 07.02.02.01 935,35 972,25
Impozit si taxa pe teren de la persoane juridice *) 07.02.02.02 742,65 787,82
Impozitul pe terenul din extravilan *) + Restante din anii anteriori din 
impozitul pe teren agricol

07.02.02.03 93,14 97,90

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 07.02.03 452,00 485,72
Alte impozite si taxe pe proprietate 07.02.50 110,00 117,80

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02) 00.10 22.296,50 22.469,62

Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06) 11.02 19.659,00 19.607,85

1



V o ^

1 ( l e  'D E N U iyi 1 «R\E pm  1ltN M c  a /tGo r I l 0  r

\  ^

Cod
indicator

PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV
Sume defalcate din taxa pe v a r ^ i^ a ^ ^ ^ a l l^ e n t r u  finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul judeţeR&Pvc.1. \ V

11.02.01 0,00 0,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor si 
Municipiului Bucureşti

11.02.02 14.841,00 14.789,85

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri 11.02.05 0,00 0,00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor loca 11.02.06 4.818,00 4.818,00
Alte impozite si taxe generale pe bunuri si servicii (cod 12.02.07) 12.02 0,00 0,00
Taxe hoteliere 12.02.07 0,00 0,00
Taxe pe servicii specifice (cod 15.02.01+15.02.50) 15.02 4,00 6,60
Impozit pe spectacole 15.02.01 1,00 1,50
Alte taxe pe servicii specifice 15.02.50 3,00 5,10

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe 
desfasurarea de activitati (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50)

16.02 2.633,50 2.855,17

Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02) 16.02.02 2.392,50 2.497,28
Impozit pe mijloacele de transport deţinute de persoane fizice *) 16.02.02.01 1.836,50 1.924,31
Impozit pe mijloacele de transport deţinute de persoane juridice *) 16.02.02.02 556,00 572,97

Taxe si tarife pentru eliberarea de licenţe si autorizaţii de funcţionare 16.02.03 226,00 352,92

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe 
desfăşurare de activitati 16.02.50 15,00 4,97

A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE (cod 18.02) 00.11 38,00 106,77
Alte impozite si taxe fiscale (cod 18.02.50) 18.02 38,00 106,77

Alte impozite si taxe 18.02.50 38,00 106,77
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 -993,09 985,85
CI. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02) 00.13 970,00 878,09
Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 30.02 970,00 878,09
Varsaminte din profitul net al regiilor autonome 30.02.01 0,00 0,00
Venituri din concesiuni si închirieri 30.02.05 959,00 878,09
Venituri din dividende ( cod 30.02.08.02+ 30.02.08.03) *) 30.02.08 11,00 0,00

Venituri din dividende de la alţi plătitori 30.02.08.02 11,00 0,00
Dividente de virat de către societăţile şi companiile naţionale şi societăţile 
cu capital majoritar de stat 30.02.08.03 0,00 0,00

Alte venituri din proprietate 30.02.50 0,00 0,00
Venituri din dobânzi (cod 31.02.03) 31.02 0,00 0,00
Alte venituri din dobânzi 31.02.03 0,00 0,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 00.14 -1.963,09 107,76

Venituri din prestări de servicii si alte activitati (cod 33.02.08 + 33.02.10 + 
33.02.12 + 33.02.24 +33.02.27+33.02.28+33.02.50) 33.02 1.459,50 1.315,03

Venituri din prestări de servicii 33.02.08 1.428,00 1.248,49
Venituri din dividende de la alţi plătitori 33.02.08.02 0,00 0,00
Contribuţia părinţilor sau susţinătorilor legali pentru întreţinerea copiilor în cresi 33.02.10 29,00 54,97
Contribuţia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social 33.02.12 1,00 1,10
Taxe din activitati cadastrale si agricultura 33.02.24 0,50 0,05

Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputaţii si despăgubiri 33.02.28 1,00 10,42
Alte venituri din prestări de servicii si alte activitati 33.02.50 0,00 0,00

Venituri din taxe administrative, eliberări permise (cod 34.02.02+34.02.50) 34.02 3,50 3,70

Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 2,00 _____w ,  _



MII LEI
. A

/ ★ /  ^  y  \
D E N U M I R E A  1 N D 1 C A T 0  R fL 0/R Y5

j . | y? & 0 " . jo<
k Cod 

indicator
PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV
Alte venituri din taxe administrative, eliberări permise \  1 ^34.02.50 1,50 2,40
Amenzi, penalitati si confiscări (cod 35.02.01 la 3 5 .0 2 .0 3 t^ ^ r 5 0 ^ ^ '^ ^ * ' 35.02 825,00 916,94
Venituri din amenzi si alte sancţiuni aplicate potrivit dispozitîife^.fşgqlgv^v^ ' 35.02.01 825,00 916,94
Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu intirziere a declaraţiei de 
impozite si taxe

35.02.02 0,00 0,00

Incasari din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate si alte sume 
constatate odata cu confiscarea potrivit legii

35.02.03 0,00 0,00

Alte amenzi, penalitati si confiscări 35.02.50 0,00 0,00
Diverse venituri (cod
36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.07+36.02.11+36.14+36.22+36.23+36.32+36.02.
sn)

36.02 3.529,39 3.699,51

Venituri din aplicarea prescripţiei extinctive 36.02.01 0,00 0,00
Varsaminte din veniturile si/sau disponibilităţile instituţiilor publice 36.02.05 0,00 0,00
Taxe speciale 36.02.06 3.300,39 3.439,21
Varsaminte din amortizarea mijloacelor fixe 36.02.07 0,00 0,00
Venituri din ajutoare de stat recuperate 36.02.11 0,00 0,00
Venituri din recuperarea cheltuielilor efectuate în cursul procesului de 
executare silită

36.02.14 0,00 0,00

Venituri din restituirea sumelor alocate pentru reducerea riscului seismic 36.02.22 0,00 0,00
Taxa de reabilitare termică 36.02.23 0,00 0,00
Contribuţia asociaţiei de proprietari pentru lucrările de reabilitare termică 36.02.31 0,00 0,00
Sume provenite din finanţarea bugetară a anilor precedenţi ( cod 
36.02.32.02+36.02.32.031

36.02.32 0,00 0,00

Sume provenite din finanţarea bugetară a anilor precedenţi, aferente secţiunii 
de dezvoltare

36.02.32.02 0,00 0,00

Sume provenite din finanţarea bugetară a anilor precedenţi, aferente secţiunii 
de funcţionare

36.02.32.03 0,00 0,00

Alte venituri 36.02.50 229,00 260,30

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 
37.02.01+37.02.03+37.02.50)

37.02 -7.780,48 -5.827,42

Donaţii si sponsorizări 37.02.01 0,00 0,00
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de 
dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)

37.02.03 -7.780,48 -5.827,42

Alte transferuri voluntare 37.02.50 0,00 0,00
IV. SUBVENŢII (cod 00.18) 00.17 8.117,39 7.009,42
SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod 00.18 8.117,39 7.009,42

Subvenţii de la bugetul de stat (cod 42.02.21+42.02.28+42.02.32 la 42.02.36 
+42.02.41 + 42.02.42+40.02.44 la 42.02.46+42.02.51+42.02.54)

42.02 120,26 120,26

Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, 
cărbuni, combustibili petrolieri

42.02.34 120,26 120,26

Subvenţii de la bugetul de stat pentru decontarea cheltuielilor pentru carantina 42.02.80 0,00 0,00

Subvenţii de la alte administraţii (cod
43.02.01+43.02.04+43.02.07+43.02.08+43.02.20)___________________________

43.02 7.997,13 6.889,16

Subvenţii primite de la bugetele consiliilor judeţene pentru protecţia copilului 43.02.01 0,00 0,00
Subvenţii de la bugetul asigurărilor pentru şomaj către bugetele locale, pentru 
finanţarea programelor pentru ocuparea temporară a forţei de munca si 
subvenţionarea locurilor de munca

43.02.04 0,00 0,00

Subvenţii primite de la alte bugete locale pentru instituţiile de asistenţă socială 
pentru persoanele cu handicap

43.02.07 0,00 0,00

Subvenţii primite de la bugetele consiliilor locale şi judeţene pentru ajutoare în 
situaţii de extremă dificultate **)

43.02.08 0,00 0,00
3



MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

indicator
PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV

Alte subvenţii primite de la administraţia centrala pentru finanţarea unor 
activitati 43.02.20 7.997,13 6.889,16

Sume primite de la bugetul judeţului pentru plata drepturilor de care 
beneficiază copiii cu cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul de 
masă

43.02.30 0,00 0,00

I

4



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

ANEXA NR. 2 LA HCL Nr. 04/05.01.2022

&^SEX£GUTIA BUGETUL LOCAL AL SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE 
^ţbUJIA lXA^ÎEtTU IELI PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE Şl PARAGRAFE PE ANUL 2021

v V/{ i v \ x
MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV
CHELTUIELILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod 50.02 + 59.02 + 63.02 
+ 70.02 + 74.02 + 79.02)

49.02 SF 66.833,15 64.785,87

Partea l-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 
51.02+54.02+55.02+56.02) 50.02 12.861,39 12.594,50

Autoritati publice si acţiuni externe (cod 51.02.01) 51.02 11.519,49 11.348,43
TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 9.383,17 9.319,29
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 2.195,30 2.093,21
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 0,80 0,80
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 42,02 42,00
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01)

84 -101,80 -106,87

Din total capitol:

Autoritati executive si legislative (cod 51.02.01.03) 51.02.01 11.519,49 11.348,43
Autorităţi executive 51.02.01.03 11.519,49 11.348,43

Alte servicii publice generale (cod 54.02.05 la 
54.02.07+54.02.10+54.02.50)

54.02 859,90 792,31

TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 784,25 776,93
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 41,00 30,73
TITLUL V FONDURI DE REZERVA 50 50,00 0,00
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01) 85 -15,35 -15,35

Din total capitol:
Fond de rezerva bugetara la dispoziţia autoritatilor locale 54.02.05 50,00 0,00
Fond pentru garantarea împrumuturilor externe, 
contractate/garantate de stat 54.02.06 0,00 0,00

Fond pentru garantarea împrumuturilor externe, 
contractate/garantate de administraţiile publice locale

54.02.07 0,00 0,00

Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.02.10 809,90 792,31
Alte servicii publice generale 54.02.50 0,00 0,00

Tranzacţii privind datoria publică şi împrumuturi 55.02 482,00 453,76
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 2,00 2,00
TITLUL III DOBÂNZI 30 480,00 451,76
Transferuri cu caracter general intre diferite nivele ale administraţiei 

n? n? n74-«;fi n? noi_______________________________
56.02 0,00 0,00

Partea a ll-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANŢA NAŢIONALA 
(cod 60.02+61.02)

59.02 3.498,00 3.435,44

Aparare (cod 60.02.02) 60.02 0,00 0,00
Ordine publica si siguranţa naţionala (cod 
61.02.03+61.02.05+61.02.50)

61.02 3.498,00 3.435,44

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 370,00 354,86

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 SF 3.128,00 3.080,58

Din total capitol:
Ordine publica (cod 61.02.03.04) 61.02.03 3.128,00 3.080,58

Politie locala 61.02.03.04 3.128,00 3.080,58
Protecţie civila şi protecţia contra incendiilor (protecţie civilă nonrr 61.02.05 370,00 354,86



D E N U M I R E A  I N D 'fC '& ^ K n ri'M Î

/ ★ / C J f c l f > \  \

Cod indicator
PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV
Alte cheltuieli în domeniul ordinii p p b l^ -^ ^ ^ n ţe b n a t io n a le 61.02.50 0,00 0,00

Partea a lll-a CHELTUIELI SO C IA L-C U LT^lA L i|^k;S i JŞ  - 
(cod65.02+66.02+67.02+68.02) \  / £ '

63.02 32.139,33 30.923,53

Invatamant (cod 65.02.03 la 65.O2.O5+6?C0^^46^.q2il+65.O2.5O) 65.02 7.539,69 7.183,02

TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 60,00 58,79
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 4.308,26 4.014,26
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 57 381,00 329,85
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 2.791,23 2.780,92
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01)

85 -0,80 -0,80

Din total capitol:
învăţământ preşcolar si primar (cod 65.02.03.01+65.02.03.02) 65.02.03 895,99 791,18

învăţământ preşcolar 65.02.03.01 895,99 791,18
învăţământ primar 65.02.03.02 0,00 0,00

învăţământ secundar (cod 65.02.04.01 la 65.02.04.03) 65.02.04 6.613,70 6.361,84
învăţământ secundar inferior 65.02.04.01 4.123,57 4.017,93
învăţământ secundar superior 65.02.04.02 2.490,13 2.343,91
Invatamant profesional 65.02.04.03 0,00 0,00

Internate si cantine 65.02.11 0,00 0,00
Alte cheltuieli în domeniul învăţământ 65.02.50 30,00 30,00

Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 1.477,48 1.396,25
TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.450,00 1.369,07
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 27,48 27,18

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 0,00 0,00

Din total capitol:
Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi (cod 
66.02.06.01+66.02.06.03)

66.02.06 0,00 0,00

Spitale generale 66.02.06.01 0,00 0,00
Unităţi medico-sociale 66.02.06.03 0,00 0,00

Servicii de sanatate publica 66.02.08 1.450,00 1.369,07
Alte cheltuieli in domeniul sanatatii (cod 66.02.50.50) 66.02.50 27,48 27,18

Alte instituţii si acţiuni sanitare 66.02.50.50 27,48 27,18
Cultura, recreere si religie (cod 
67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)

67.02 7.769,90 7.424,83

TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 286,00 278,40
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 969,90 863,14

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 5.956,00 5.725,55

TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 265,00 264,97
81 293,00 292,77

TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01)

85 0,00 0,00

Din total capitol:
Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 
67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30) 67.02.03 3.681,60 3.450,84

Biblioteci publice comunale, orăşeneşti, municipale 67.02.03.02 314,50 305,68
Muzee 67.02.03.03 2.100,00 2.018,61
Instituţii publice de spectacole si concerte 67.02.03.04 0,00 0,00
Scoli populare de arta si meserii 67.02.03.05 0,00 0,00
Case de cultura 67.02.03.06 1.030,00 892,94
Cămine culturale 67.02.03.07 0,00 0,0Q



O '” ' \

/ /  \ $  \  
D E N U M I R E A  1 N;D IjGA 1^0^ FL Cod indicator

PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV
Centre pentru conservarea\şi ^ro rti^^i^^p^t'tirs ii 
tradiţionale r o^ ' M 0c

67.02.03.08 0,00 0,00

Consolidarea si restaurarea monurne^tfe'lor istorice 67.02.03.12 237,10 233,61
Alte servicii culturale 67.02.03.30 0,00 0,00

Servicii recreative si sportive (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03) 67.02.05 3.421,30 3.401,59
Sport 67.02.05.01 2.826,00 2.814,00
Tineret 67.02.05.02 0,00 0,00
întreţinere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze 
sportive si de agrement

67.02.05.03 595,30 587,59

Servicii religioase 67.02.06 265,00 264,97
Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67.02.50 402,00 307,43

Asigurări si asistenta sociala
(cod68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+ 
68.02.15+ 68.02.50)

68.02 15.352,26 14.919,43

TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 10.448,72 10.186,91
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 1.320,00 1.155,79
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 57 2.998,26 2.995,18
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 637,00 633,27
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENTI85.01)

85 -51,72 -51,72

Din total capitol:
Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.02.04 0,00 0,00
Asistenta sociala in caz de boli si invalidităţi 68.02.05 9.653,79 9.486,31

Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05.02 9.653,79 9.486,31
Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 0,00 0,00
Ajutoare pentru locuinţe 68.02.10 0,00 0,00
Creşe 68.02.11 859,00 749,83
Unităţi de asistenţă medico-sociale 68.02.12 0,00 0,00
Prevenirea excluderii sociale (cod 68.02.15.01+68.02.15.02) 68.02.15 721,26 666,42

Ajutor social 68.02.15.01 121,26 120,78
Cantine de ajutor social 68.02.15.02 600,00 545,64

Alte cheltuieli in domeniul asigurărilor si asistentei sociale 68.02.50 4.118,21 4.016,87
Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINŢE, MEDIU SI 
APE (cod 70.02+74.02)

69 12.059,43 12.014,29

Locuinţe, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 
70-02-07+70-02.50)___________________________________________

70.02 4.659,43 4.614,69

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 4.659,43 4.614,69
Din total capitol:

Locuinţe (cod 70.02.03.01+70.02.03.30) 70.02.03 0,00 0,00
Dezvoltarea sistemului de locuinţe 70.02.03.01 0,00 0,00
Alte cheltuieli in domeniul locuinţelor 70.02.03.30 0,00 0,00

Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice (cod 
70.02.05.01+70.02.05.02)

70.02.05 0,00 0,00

Alimentare cu apa 70.02.05.01 0,00 0,00
Amenajari hidrotehnice 70.02.05.02 0,00 0,00

Iluminat public si electrificări rurale 70.02.06 1.678,81 1.656,14
Alimentare cu gaze naturale in localitati 70.02.07 0,00 0,00
Alte servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor si dezvoltării
rnmi mala

70.02.50 2.980,62 2.958,55

Protecţia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06) 74.02 7.400,00 7.399,60
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 7.400,00 7.399,60
Din total capitol:

Reducerea şi controlul poluării 74.02.03 0,00 0,00



/  7  \ S  \
D E N U M I R E A  I N D I C A T  (£eR,I L® l<

i w m  k  l
Cod indicator

PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV
Salubritate si gestiunea deşeurilor l ^ o ^ 4 >.^^0 ,53^+^^O-2.O5.O2) 74.02.05 7.400,00 7.399,60

Salubritate 74.02.05.01 7.400,00 7.399,60
'x 'S  f | U i\ '

Colectarea, tratarea si distrugerea deseufiFor" 74.02.05.02 0,00 0,00
Canalizarea si tratarea apelor reziduale 74.02.06 0,00 0,00

Partea a V-a ACŢIUNI ECONOMICE (cod 
80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)

79.02 6.275,00 5.818,11

Acţiuni generale economice, comerciale si de munca (cod 80.02.01) 80.02 2.300,00 1.906,30

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 2.300,00 1.906,30

Din total capitol:
Acţiuni generale economice si comerciale (cod 80.02.01.06 + 
80.02.01.09 + 80.02.01.10 + 80.02.01.30)

80.02.01 2.300,00 1.906,30

Prevenire si combatere inundaţii si gheţuri 80.02.01.06 0,00 0,00
Stimulare întreprinderi mici si mijlocii 80.02.01.09 0,00 0,00
Programe de dezvoltare regionala si sociala 80.02.01.10 0,00 0,00
Alte cheltuieli pentru acţiuni generale economice si comerci; 80.02.01.30 2.300,00 1.906,30

Combustibili si energie (cod 81.02.06+81.02.07+81.02.50) 81.02 780,00 780,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 780,00 780,00

TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01)

85 0,00 0,00

Din total capitol:
Energie termica 81.02.06 780,00 780,00
Alţi combustibili 81.02.07 0,00 0,00
Alte cheltuieli privind combustibili si energia 81.02.50 0,00 0,00

Transporturi (cod 84.02.03+84.02.04+84.02.06+84.02.50) 84.02 3.195,00 3.131,81
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 2.595,00 2.551,81

51 600,00 580,00

Din total capitol:
Transport rutier (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03) 84.02.03 2.595,00 2.551,81

Drumuri si poduri 84.02.03.01 0,00 0,00
Transport în comun 84.02.03.02 0,00 0,00
Străzi 84.02.03.03 2.595,00 2.551,81

Transport feroviar 84.02.04 0,00 0,00
Transport aerian (cod 84.02.06.02) 84.02.06 0,00 0,00

Aviaţia civila 84.02.06.02 0,00 0,00
Alte cheltuieli în domeniul transporturilor 84.02.50 600,00 580,00

Partea Vll-a. REZERVE, EXCEDENT /  DEFICIT 96.02 0,00 3.008,57
REZERVE 97.02
EXCEDENT 98.02.96 98.02 0,00 3.008,57

Excedentul secţiunii de funcţionare 98.02.96 0,00 3.008,57
DEFICIT 99.02.96 99.02 0,00 0,00

Deficitul secţiunii de funcţionare 99.02.96 0,00 0,00

4



\ CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

ANEXA NR. 3 LA HCL Nr. 04/05.01.2022
W M m  ~  '

^^<TĂ LtÂ T LA VENITURI PE CAPITOLE Şl SUBCAPITOLE PE ANUL 2021
E x e c u ţ ia  bug etu l  local al s ec ţiu n ii de dezvo ltare

° v sh

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

indicator
PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV
VENITURIL
(00.02+00/

VENITURII

E SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 
15+00.16+00.17+45.02) - TOTAL

00.01 SD 

48.02

263.854,49 41.065,14

PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.15+00.16) 7.914,38 5.964,63
1 VENITURI CURENTE (cod 00.12) 00.02 7.780,48 5.827,42
C. VENITURI NEFISCALE ( 00.14) 00.12 7.780,48 5.827,42
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod36.02+37.02) 00.14 7.780,48 5.827,42
Diverse venituri (cod 36.02.07+36.02.22) 36.02 0,00 0,00

Varsaminte din amortizarea mijloacelor fixe 36.02.07 0,00 0,00
Venituri din restituirea sumelor alocate pentru reducerea
ricri lini gpkmir_________________________________________

36.02.22 0,00 0,00

Sume provenite din finanţarea bugetară a anilor precedenţi (
rnrl 5R 09 59 09+5^ 09 59 05^

36.02.32 0,00 0,00

Sume provenite din finanţarea bugetară a anilor
nrororlonti aforonto cortiimii rlo Ho7\/nltaro

36.02.32.02 0,00 0,00

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.02.04+37.02.0 37.02 7.780,48 5.827,42
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.02.04 7.780,48 5.827,42

Sume primite din Fondul de Solidaritate al Uniunii Europene 37.02.05 0,00 0,00
II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02) 00.15 133,90 137,21

Venituri din valorificarea unor bunuri ( cod 39.02 133,90 137,21
Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice 39.02.01 20,90 20,92
Venituri din vanzarea locuinţelor construite din fondurile statului 39.02.03 113,00 116,29
Venituri din privatizare 39.02.04 0,00 0,00
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat 
al statului sau al unităţilor administrativ-teritoriale

39.02.07 0,00 0,00

Depozite speciale pentru construcţii de locuinţe 39.02.10 0,00 0,00
III. OPERAŢIUNI FINANCIARE (cod 40.02) 00.16 0,00 0,00
încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod
Af\ m  m  i  yi\ 40.02 0,00 0,00

Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea 
golurilor temporare de casă ale secţiunii de dezvoltare**) 40.02.13 X 0,00

Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finanţarea 
cheltuielilor secţiunii de dezvoltare**) 40.02.14 X 0,00

Sume primite in cadrul mecanismului decontării cererilor de 
plata**) 40.02.16 X 0,00

IV. SUBVENŢII (cod 00.18) 00.17 73.679,73 26.307,57
SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod 00.18 73.679,73 26.307,57
Subvenţii de la bugetul de stat (cod 
42.02.01+42.02.05+42.02.09+42.02.10+42.02.12 la 
42.02.20+42.02.29+42.02.40+42.02.51+42.02.52+42.02.55)

42.02 73.679,73 26.307,57

Subvenţii primite din Fondul Naţional de Dezvoltare **) 42.02.15 X X
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru 42.02.16 0,00 0,00

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale 
pentru finanţarea aparaturii medicale şi echipamentelor 
de comunicaţii în urgenţă în sănătate

42.02.16.01 0,00 0,00

Subvenţii pentru finalizarea lucrărilor de construcţie a 42.02.17 0,00 0,00

1



Ml! LEI

*  V xj n

b
D E N U M I R E A  I N D I C A  T \o ţ \|  L /<T

V w v  /  />■
\  ^  , v>

Cod
indicator

PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV
Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului^ăhătăţîi'cştre 42.02.18 64,00 0,00

Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii 
către bugetele locale pentru finanţarea aparaturii 
medicale şi echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în 
sănătate

42.02.18.01 64,00 0,00

Subvenţii către bugetele locale pentru finanţarea programului 42.02.19 0,00 0,00
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare 
susţinerii derulării proiectelor finanţate din fonduri externe 
nerambursabile (FEN) postaderare

42.02.20 0,00 0,00

Finanţarea lucrărilor de cadastru imobiliar 42.02.29 0,00 0,00
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru 
realizarea obiectivelor de investiţii in turism_________________

42.02.40 0,00 0,00

Subvenţii primite de la bugetul de stat pentru finanţarea unor 
oroerame de interes naţional (42.02.51.02)

42.02.51 0,00 0,00

Subvenţii primite de la bugetul de stat pentru finanţarea 
unor programe de interes naţional, destinate secţiunii de

42.02.51.02 0,00 0,00

Subvenţii primite de la bugetul de stat pentru finanţarea 
investiţiilor oentru instituţii oublice de asistenta sociala si unitati

42.02.52 0,00 0,00

Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală 42.02.65 44.214,31 25.295,56
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare 
susţinerii derulării proiectelor finanţate din fonduri externe 
nerambursabile (FEN) postaderare aferete perioadei de 
programare 2014-2020****)

42.02.69 29.401,42 1.012,01

Subvenţii de la alte administraţii 43.02 902,05 0,00

Sume alocate din sumele obţinute în urma scoaterii la licitaţie a 
certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră pentru 
finanţarea proiectelor de investiţii

43.02.44 902,05 0,00

Sume primite de la UE/alti donatori in contul plaţilor efectuate si 
prefinantari (cod 48) 48,02 181.358,33 8.792,94

Fondul European de Dezvoltare Regionala (cod 48.02.01 179.408,13 8.516,31
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.02.01.01 177.400,80 189,79
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.02.01.02 2.007,33 6.096,52
Prefinanţare 48.02.01.03 0,00 2.230,00

Fondul Social European (cod 48.02.02 1.950,20 276,63
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.02.02.01 1.919,14 122,34
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.02.02.02 31,06 51,10
Prefinanţare 48.02.02.03 0,00 103,19

2



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

\ \
^  ! ANEXA NR. 4 LA HCL Nr. 04/05.01.2022

B u g e tu lu i local al  s e c ţiu n ii de d ezvo ltare

D E ^ L I^ S ^ C ^ E ftu iE ll PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE Şl PARAGRAFE PE ANUL 2021
^ r OVsi l VVX

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV

CHELTUIELILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.02 + 59.02 + 63.02 + 
70.02 +74.02+ 79.02) 49.02 265.529,60 37.452,24

Partea l-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02) 50.02 5.881,10 897,33
Autoritati publice si acţiuni externe (cod 51.02.01) 51.02 5.881,10 897,33
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 SD 0,00 0,00
Titlul X Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare

58 5.301,55 677,09

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 583,00 223,69
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 85 -3,45 -3,45
Din total capitol:

Autoritati executive si legislative (cod 51.02.01.03) 51.02.01 5.881,10 897,33
Autorităţi executive 51.02.01.03 5.881,10 897,33

Partea a lll-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 63.02 55.942,29 373,75
Invatamant (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50) 65.02 552,59 101,93
Titlul X Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare

58 326,19 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 226,40 101,93
Din total capitol:

învăţământ preşcolar si primar (cod 65.02.03.01+65.02.03.02) 65.02.03 343,59 0,00
învăţământ preşcolar 65.02.03.01 343,59 0,00
învăţământ primar 65.02.03.02 0,00 0,00

învăţământ secundar (cod 65.02.04.01 la 65.02.04.03) 65.02.04 209,00 101,93
învăţământ secundar inferior 65.02.04.01 10,00 0,00
învăţământ secundar superior 65.02.04.02 199,00 101,93
Invatamant profesional 65.02.04.03 0,00 0,00

învăţământ postliceal 65.02.05 0,00 0,00
Servicii auxiliare pentru educaţie (cod 65.02.11.03+65.02.11.30) 65.02.11 0,00 0,00

Internate si cantine pentru elevi 65.02.11.03 0,00 0,00
Alte servicii auxiliare 65.02.11.30 0,00 0,00

Alte cheltuieli în domeniul învăţământului 65.02.50 0,00 0,00
Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 10.861,36 271,82
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAŢIEI 
PUBLICE

51 SD 71,11 0,00

Titlul X Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare

58 10.465,75 38,68

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 324,50 233,14
Din total capitol:

Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi (cod 66.02.06 10.861,36 271,82
Spitale generale 66.02.06.01 10.861,36 271,82
Unităţi medico-sociale 66.02.06.03 0,00 0,00

Servicii de sanatate publica 66.02.08 0,00 0,00
Alte cheltuieli in domeniul sanatatii (cod 66.02.50.50) 66.02.50 0,00 0,00

Alte instituţii si acţiuni sanitare 66.02.50.50 0,00 0,00

1



D E N U M I R E A  1 N D 1 ţ  \ Cod indicator
PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV
Cultura, recreere si religie (cod \  <?\ A ? ^ 
67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) \ A— \*fj ţ •JV'ţ V. ■ r 0*

67.02 44.528,34 0,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE A D M I^ Ş Ţ ^ T ltl 51SD 0,00 0,00
Titlul X Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare 58 44.176,16 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 352,18 0,00
Din total capitol: 0,00

Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 67.02.03 44.321,34 0,00
Muzee 67.02.03.03 0,00 0,00
Instituţii publice de spectacole si concerte 67.02.03.04 0,00 0,00
Scoli populare de arta si meserii 67.02.03.05 0,00 0,00
Case de cultura 67.02.03.06 22.661,54 0,00
Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice 67.02.03.12 21.659,80 0,00
Alte servicii culturale 67.02.03.30 0,00 0,00

Servicii recreative si sportive (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03) 67.02.05 207,00 0,00
Sport 67.02.05.01 0,00 0,00
Tineret 67.02.05.02 0,00 0,00
întreţinere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze 
sportive si de agrement

67.02.05.03 207,00 0,00

Servicii religioase 67.02.06 0,00 0,00
Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67.02.50 0,00 0,00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINŢE, MEDIU SI 
APE (cod 70.02+74.02)

139.177,67 8.365,37

Locuinţe, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 
70.02.07+70.02.50)

70.02 130.412,53 690,11

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 SD 20,00 19,20
Titlul X Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare 58 128.737,25 339,65

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 1.655,28 331,26
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01) 85 0,00 0,00

Din total capitol:
Locuinţe (cod 70.02.03.01+70.02.03.30) 70.02.03 3.425,09 141,75

Dezvoltarea sistemului de locuinţe 70.02.03.01 3.425,09 141,75
Alte cheltuieli in domeniul locuinţelor 70.02.03.30 0,00 0,00

Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice (cod 70.02.05.01+71 70.02.05 20,00 19,20
Alimentare cu apa 70.02.05.01 20,00 19,20
Amenajari hidrotehnice 70.02.05.02 0,00 0,00

Iluminat public si electrificări rurale 70.02.06 964,90 17,85
Alimentare cu gaze naturale in localitati 70.02.07 0,00 0,00
Alte servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor si dezvoltării corni 70.02.50 126.002,54 511,31

Protecţia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06) 74.02 8.765,14 7.675,26
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 SD 20,00 0,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 8.745,14 7.675,26
TITLUL XIV ACTIVE NEFINANCIARE 72 0,00 0,00
Din total capitol:

Reducerea şi controlul poluării 74.02.03 7.997,13 6.927,36
Salubritate si gestiunea deşeurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02 74.02.05 20,00 0,00

Salubritate 74.02.05.01 0,00 0,00
Colectarea, tratarea si distrugerea deşeurilor 74.02.05.02 20,00 0,00

Canalizarea si tratarea apelor reziduale 74.02.06 748,01 747,90

2



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV
Partea a V-a ACŢIUNI ECONOMICE (cod 
80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)

79.02 64.528,54 27.815,79

Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50) 84.02 64.528,54 27.815,79
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55SD 0,00 0,00
Titlul X Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile 58 20.004,74 2.431,29
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 44.523,80 25.384,50
Din total capitol:

Transport rutier (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03) 84.02.03 64.528,54 27.815,79
Drumuri si poduri 84.02.03.01 43.586,94 24.727,92
Transport în comun 84.02.03.02 36,86 36,86
Străzi 84.02.03.03 20.904,74 3.051,01

Transport aerian (cod 84.02.06.02) 84.02.06 0,00 0,00
Aviaţia civila 84.02.06.02 0,00 0,00

Alte cheltuieli în domeniul transporturilor 84.02.50 0,00 0,00
Alte acţiuni economice (cod 87.02.01+87.02.03 la 
87.02.05+87.02.50)

87.02 0,00 0,00

Partea Vll-a. REZERVE, EXCEDENT /  DEFICIT 96.02 0,00 411,30
REZERVE 97.02 0,00 0,00
EXCEDENT 98.02.97 98.02 0,00 411,30

Excedentul secţiunii de dezvoltare 98.02.97 0,00 411,30
DEFICIT 1* 99.02.97 99.02 0,00 0,00

Deficitul secţiunii de dezvoltare 99.02.97 0,00 0,00

3



CONSILIUL L @ â  feNlCIPIULUI FAGARAS

ANEXA NR.5 LA HCL Nr. 04/05.01.2022 

NARE AL INSTITUŢIILOR PUBLICE Şl ACTIVITĂŢILOREXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI AL S^ECţjUNJ_
FINANŢATE I N T ^ G R ^ ^ l S ^ ^ t  DIN VENITURI PROPRII, 

DETALIAT LA V E N I T ^ f ^ ^ j ^ O U ^ I  SUBCAPITOLE, PE ANUL 2021

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV
VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod 00.02+00.17) 00.01 SF 105.758,27 85.192,95

1. VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 52.887,97 39.534,04
A. VENITURI FISCALE (cod 00.10) 00.03 0,00 0,00
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 15.10) 00.10 0,00 0,00
C. VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) 00.12 52.887,97 39.534,04
CI. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10) 00.13 45,94 10,59
Venituri din proprietate (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50) 30.10 45,94 10,59

Venituri din concesiuni si închirieri 30.10.05 45,94 10,59
Venituri din dividende ( cod 30.10.08.02+ 30.10.08.03) *) 30.10.08 X X

Venituri din dividende de la alţi plătitori*) 30.10.08.02 X X
Dividente de virat de către societăţile şi companiile naţionale şi
crAz-i o+'af-i 1 a ri i m 1 rl q c+*a+

30.10.08.03 X X

Venituri din utilizarea păşunilor comunale 30.10.09 0,00 0,00
Alte venituri din proprietate 30.10.50 0,00 0,00

Venituri din dobanzi(cod31.10.03) 31.10 0,00 0,00
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 0,00 0,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 
33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 00.14 52.842,03 39.523,45
Venituri din prestări de servicii si alte activitati (cod 33.10.05 + 33.10.08 33.10 53.025,98 39.610,43

Taxe si alte venituri in învăţământ 33.10.05 202,18 250,22
Venituri din prestări de servicii 33.10.08 1.052,24 1.128,85
Taxe şi alte venituri din protecţia mediului 33.10.09 0,00 0,00
Contribuţia de întreţinere a persoanelor asistate 33.10.13 0,00 0,00
Contribuţia elevilor si studenţilor pentru internate, cămine si cantin» 33.10.14 579,69 537,76
Venituri din valorificarea produselor obţinute din activitatea 
proprie sau anexa 33.10.16 0,00 0,15
Venituri din organizarea de cursuri de calificare si conversie 
profesionala, specializare si perfecţionare 33.10.17 0,00 0,00
Venituri din serbări si spectacole şcolare, manifestări culturale, 
artistice si soortive 33.10.19 29,30 31,87
Venituri din cercetare 33.10.20 0,00 0,00
Venituri din contractele încheiate cu casele de asigurări sociale de 
sanatate 33.10.21 42.431,18 30.148,26
Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de sanatate publica 
din sume alocate de la bugetul de stat 33.10.30 4.040,00 2.582,46
Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de sanatate publica 
din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii 33.10.31 0,00 0,00
Venituri din contractele încheiate cu instituţiile de medicina legala 33.10.32 0,00 0,00
Alte venituri din prestări de servicii si alte activitati 33.10.50 4.691,39 4.930,86

Venituri din taxe administrative, eliberări permise (cod 34.10.50) 34.10 0,00 27,49
Alte venituri din taxe administrative, eliberări permise 34.10.50 0,00 27,49

Amenzi, penalitati si confiscări (cod 35.10.50) 35.10 0,00 0,00
Alte amenzi, penalitati si confiscări 35.10.50 0,00 0,00

Diverse venituri (cod 36 .10.04 +36.10.32+36.10.50) 36.10 13,75 13,75

1



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV

Venituri din producerea riscurilor asigurate 36.10.04 0,00 0,00
Sume provenite din finanţarea bugetară a anilor precedenţi ( cod 
36.10.32.02+36.10.32.03)

36.10.32 0,00 0,00
Sume provenite din finanţarea bugetară a anilor precedenţi,
aforonto cârtii mii Ho Ho7\/r»ltaro

36.10.32.02 0,00 0,00
Sume provenite din finanţarea bugetară a anilor precedenţi,
aforonto cortiiinii Ho fi înrtinnaro

36.10.32.03 0,00 0,00
Alte venituri 36.10.50 13,75 13,75

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 
37 m.M-i.37 m  n^o-rz m  gţ» 37.10 -197,70 -128,22

Donaţii şi sponsorizări 37.10.01 32,30 32,30
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea 
secţiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus) 37.10.03 -230,00 -160,52
Alte transferuri voluntare 37.10.50 0,00 0,00

OPERAŢIUNI FINANCIARE 00.16 0,00 0,00
încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod40.10.15+ 40.10.16) 40.10 0,00 0,00
Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli (cod 
40.10.15.01+40.10.15.02) 40.10.15 0,00 0,00

Sume utilizate de administraţiile locale din excedentul anului precedent 
pentru secţiunea de funcţionare 40.10.15.01 0,00 0,00
Sume utilizate de administraţiile locale din excedentul anului precedent 
pentru secţiunea de dezvoltare 40.10.15.02 0,00 0,00

Sume primite în cadrul mecanismului decontării cererilor de plată*) 40.10.16 0,00 0,00
Alte operaţiuni financiare ( cod 41.10.06) 41.10 0,00 0,00
Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor 
de casa 41.10.06 0,00 0,00
IV. SUBVENŢII (cod 00.18) 00.17 52.870,30 45.658,91
SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod 
42.10+43.10) 00.18 52.870,30 45.658,91
Subvenţii de la bugetul de stat (cod 42.10.11+42.10.43) 42.10 0,00 0,00

Subvenţii de la bugetul de stat pentru spitale 42.10.11 0,00 0,00
Sume alocate pentru indemnizaţii aferente suspendării temporare 
a contractului de activitate sportiva

42.10.81 0,00 0,00
SUBVENŢII DE LA ALTE ADMINISTRAŢII (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.15) 43.10 52.870,30 45.658,91

Subvenţii pentru instituţii publice 43.10.09 12.764,00 12.072,43
Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor 
curente din domeniul sănătăţii 43.10.10 0,00 0,00
Subvenţii din bugetul FNU de asigurări de sanatate ăentru 
acoperirea creşterilor salariale 43.10.33 40.106,30 33.586,48

2



- . v  J P « 
..<CN

EXECUŢIA BUGETULHl^TO

INSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS
' V3. \

jac î
U ANEXA NR. 6 LA HCL Nr. 04/05.01.2022

(AL SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE AL INSTITUŢIILOR PUBLICE Şl ACTIVITĂŢILOR 
E INTEGRAL SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 

DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE Şl PARAGRAFE, PE ANUL 2021

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

indicator
PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV
TOTAL CHELTUIELI - SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE (cod 49.10 105.885,14 85.118,33
Partea l-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10+55.10) 50.10

Partea a ll-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANŢA NAŢIONALA 
(cod 61.10) 59.10 3.128,00 3.080,58
Ordine publica si siguranţa naţionala ( cod 
61.10.03+61.10.05+61.10.50)

61.10
3.128,00 3.080,58

TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 3.007,62 2.980,59
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 190,00 172,39
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01)

85
-69,62 -72,40

Din total capitol:

Ordine publica ( cod 61.10.03.04) 61.10.03 3.128,00 3.080,58
Politie locala 61.10.03.04 3.128,00 3.080,58

Protecţie civila si protecţie contra incendiilor 61.10.05 0,00 0,00
Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice şi siguranţei naţional 61.10.50 0,00 0,00

Partea a lll-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD 
65.10+66.10+67.10+68.10)

63.10
94.901,37 74.273,98

Invatamant ( cod
65.10.03+65.10.04+65.10.05+65.10.07+65.10.11+65.10.50) 65.10 1.000,27 753,98
TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 181,82 138,03
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 818,45 615,95
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 0,00 0,00
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01) 85

0,00 0,00
Din total capitol:

învăţământ preşcolar si primar ( COD 65.10.03.01+65.10.03.02 65.10.03 606,23 464,69
învăţământ preşcolar 65.10.03.01 492,44 380,54
învăţământ primar 65.10.03.02 113,79 84,15

învăţământ secundar ( cod 65.10.04.01 la cod 65.10.04.03) 65.10.04 356,01 266,14
învăţământ secundar inferior 65.10.04.01 76,54 56,39
învăţământ secundar superior 65.10.04.02 279,47 209,75

Alte cheltuieli în domeniul învăţământului 65.10.50 38,03 23,15
Sanatate ( cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 86.739,18 66.577,94
TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 56.377,31 47.770,11
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 30.251,69 18.724,71
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 124,20 97,14
TITLUL XVII PLAT! EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01)

85
-14,02 -14,02

Din total capitol:
Servicii medicale în unităţi sanitare cu paturi ( cod 66.10.06 86.739,18 66.577,94

Spitale generale 66.10.06.01 86.739,18 66.577,94

Unitati medico-sociale 66.10.06.03 0,00 0,00



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

indicator
PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV

Servicii de sanatate publica 66.10.08 0,00 0,00
Alte cheltuieli in domeniul sanatatii ( cod 66.10.50.50) 66.10.50 0,00 0,00

Alte instituţii si acţiuni sanitare 66.10.50.50 0,00 0,00

2



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

indicator
PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV

Cultura, recreere si religie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 7.161,92 6.942,06
TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 3.141,79 3.097,06
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 4.036,29 3.861,16
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01)

85
-16,16 -16,16

Din total capitol:
Servicii culturale ( cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03 4.316,70 4.153,17

Muzee 67.10.03.03 3.211,41 3.061,25
Instituţii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 0,00 0,00
Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 0,00 0,00
Case de cultura 67.10.03.06 1.105,29 1.091,92

Servicii recreative si sportive ( cod 67.10.05.01) 67.10.05 2.845,22 2.788,89
Sport 67.10.05.01 2.845,22 2.788,89

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67.10.50 0,00 0,00
Acţiuni generale economice,comerciale si de munca(cod80.10.01)

80.10 7.125,63 7.064,58
TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.729,17 1.684,05
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 5.396,91 5.382,28
TITLUL XVII PLAŢI EFECTUATE IN ANII PRECEDENŢI SI RECUPERATE IN 
ANUL CURENT(85.01)

85
-0,45 -1,75

Din total capitol:

Alte cheltuieli în domeniul transporturilor 80.10.01.30 7.125,63 7.064,58
Transporturi ( cod 84.10.50) 84.10 730,14 699,19
TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 497,00 477,55
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 233,14 221,64

Din total capitol:

Alte cheltuieli în domeniul transporturilor 84.10.50 730,14 699,19
Partea Vll-a REZERVE, EXCEDENT /  DEFICIT 96.10 0,00 74,62
EXCEDENT 98.10.96 98.10 0,00 74,62

Excedentul secţiunii de funcţionare 98.10.96 0,00 74,62
DEFICIT1} 99.10.96 99.10 0,00 0,00

Deficitul secţiunii de funcţionare 99.10.96 0,00 0,00

3



*
\  ANEXA NR.7 LA HCL Nr. 04/05.01.2022

LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

BUGETUL DE VENITURI AL Sf 6TI
i^teM alsau'r

^ p E ^ jS L T A R E  AL INSTITUŢIILOR PUBLICE Şl ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 
DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2021

V v fl I V V

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE (cod 00.02+ 00.15+ 00.01 SD

00.02
368,41 160,52

1. VENITURI CURENTE ( cod 00.12) 230,00 160,52
C. VENITURI NEFISCALE ( cod 00.14) 00.12 230,00 160,52
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 37.10) 00.14 230,00 160,52
Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.04) 37.10 230,00 160,52

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.10.04 230,00 160,52
II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10) 00.15 0,00 0,00
IV. SUBVENŢII (cod 00.18) 00.17 71,11 0,00
SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod 
42.10+43.10) 00.18 71,11 0,00
Subvenţii de la bugetul de stat (cod 42.10.39) 42.10 0,00 0,00

Subvenţii de la bugetul de stat către instituţii publice finanţate 
parţial sau integral din venituri proprii pentru proiecte finanţate 42.10.39 0,00 0,00
Subvenţii de la bugetul de stat către instituţii publice finanţate 
parţial sau integral din venituri proprii necesare susţinerii derulării 
proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare aferete perioadei de programare 2014-2020****)

42.10.70 0,00 0,00
SUBVENŢII DE LA ALTE ADMINISTRAŢII (cod 
43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19) 43.10 71,11 0,00

Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor de 
capital din domeniul sănătăţii 43.10.14 7,11 0,00
Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea 
investiţiilor în sănătate (cod 43.10.16.01+43.10.16.02+43.10.16.03) 43.10.16

Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru 
finanţarea aparaturii medicale şi echipamentelor de 
comunicaţii în urgenţă în sănătate 43.10.16.01
Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru 
finanţarea reparaţiilor capitale în sănătate 43.10.16.02
Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru 
finanţarea altor investiţii în sănătate 43.10.16.03

Sume din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele 43.10.17 64,00 0,00
Sume din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către 
bugetele locale pentru finanţarea aparaturii medicale şi 
echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în sănătate 43.10.17.01 0,00 0,00
Sume din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către 
bugetele locale pentru finanţarea reparaţiilor capitale în 
sănătate 43.10.17.02 64,00

Sume din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către 
bugetele locale pentru finanţarea altor investiţii în sănătate 43.10.17.03

Subvenţii pentru instituţiile publice destinate secţiunii de 43.10.19 0,00 p o



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV

Alte sume primite de la UE ( cod 46.10.04) 46.10 0,00 0,00
Alte sume primite din fonduri de la Uniunea Europeană pentru programele 
operaţionale finanţate din cadrul financiar 2014-2020 46.10.04 0,00 0,00

Sume primite de la UE/alti donatori in contul plaţilor efectuate si 
prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 ( cod 48.10.01 la cod 
48.10.05+48.10.11+48.10.12+48.10.15+48.10.16+48.10.19+48.10.32+48.10.33)

48.10 67,30 0,00
Fondul European de Dezvoltare Regionala ( cod 45.10.01.01 + 
45.10.01.02 + 45.10.01.03) *)

48.10.01
67,30 0,00

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.10.01.01 67,30 0,00
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.10.01.02 0,00 0,00
Prefinanţare 48.10.01.03 0,00 0,00

2



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGAlfe

BUGETUL DE CHELTUIELI AL SECŢIUNII DE DEZVOLTARE AL INSTITUŢIILOR P lW (â^^£T(VJTÂŢILO R  FINANŢATE 
INTEGRAL SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUÎlZO&i? r \

NtnS'LA HCL Nr. 04/05.01.2022

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

indicator

PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV

TOTAL CHELTUIELI - SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 49.10 3.411,78 252,21
Partea a lll-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD 
65.10+66.10+67.10+68.10)

63.10
3.411,78 252,21

Invatamant ( cod
65.10.03+65.10.04+65.10.05+65.10.07+65.10.11+65.10.50) 65.10 0,00 0,00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 0,00 0,00

Din total capitol:
învăţământ preşcolar si primar ( COD 65.10.03.01+65.10.03.02) 65.10.03 0,00 0,00

învăţământ preşcolar 65.10.03.01 0,00 0,00
învăţământ primar 65.10.03.02 0,00 0,00

învăţământ secundar ( cod 65.10.04.01 la cod 65.10.04.03) 65.10.04 0,00 0,00
învăţământ secundar inferior 65.10.04.01 0,00 0,00
învăţământ secundar superior 65.10.04.02 0,00 0,00
Invatamant profesional 65.10.04.03 0,00 0,00

învăţământ postliceal 65.10.05 0,00 0,00
învăţământ nedefinibil prin nivel ( COD 65.10.07.04) 65.10.07 0,00 0,00

învăţământ special 65.10.07.04 0,00 0,00
Servicii auxiliare pentru educaţie ( cod 65.10.11.03+65.10.11.30) 65.10.11 0,00 0,00

Internate si cantine pentru elevi 65.10.11.03 0,00 0,00
Alte servicii auxiliare 65.10.11.30 0,00 0,00

Alte cheltuieli în domeniul învăţământului 65.10.50 0,00 0,00
Sanatate ( cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 3.181,78 91,69

58 67,30 10,14
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 3.114,48 81,55

Din total capitol:
Servicii medicale în unităţi sanitare cu paturi ( cod 
66.10.06.01+66.10.06.03) 66.10.06 3.181,78 91,69

Spitale generale 66.10.06.01 3.181,78 91,69
Unitati medico-sociale 66.10.06.03 0,00 0,00

Servicii de sanatate publica 66.10.08 0,00 0,00
Alte cheltuieli in domeniul sanatatii ( cod 66.10.50.50) 66.10.50 0,00 0,00

Alte instituţii si acţiuni sanitare 66.10.50.50 0,00 0,00
Acţiuni generale economice, comerciale si de munca (cod 
80.10.01+80.10.02) 80.10 230,00 160,52
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 230,00 160,52

Din total capitol:
Acţiuni generale economice si comerciale ( cod 80.10.01.30) 80.10.01 230,00 160,52

| Alte cheltuieli pentru acţiuni generale economice si comerciale 80.10.01.30 230,00 160,52
Partea Vll-a REZERVE, EXCEDENT /  DEFICIT 96.10 0,00 91,69
EXCEDENT (98.10.97) 98.10 0,00 0,00



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

indicator

PREVEDERI REALIZĂRI

Trîm IV Trim IV

DEFICIT11 ( 99.10.97) 99.10 0,00 91,69

2



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

ANEXA NR. 9 LA HCL Nr. 04/05.01.2022

EXECUŢIA BUGETUL CREDITE INTERNE AL SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 
DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE Şl SUBCAPITOLE PE ANUL 2021

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

indicator
PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 
(00.02+00.15+00.16+00.17+45.02) - TOTAL

00.01 SD 10.812,82 10.799,89

III. OPERAŢIUNI FINANCIARE (cod 41.07) 00.16 10.812,82 10.799,89

Alte operaţiuni financiare ( cod 41.07.02) 41.07 10.812,82 10.799,89

Sume aferente creditelor interne (cod 41.07.02.01 + 
41.07.02.04 +41.07.02.11 la 41.07.02.15)

41.07.02 10.812,82 10.799,89

Sume aferente creditelor interne 41.07.02.01 10.812,82 10.799,89

1



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

ANEXA NR.10 LA HCL Nr. 04/05.01.2022

EXECUŢIA BUGETULUI CREDITE INTERNE AL SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 
DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE Şl PARAGRAFE PE ANUL 2021

MII LEI

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator
PREVEDERI REALIZĂRI

Trim IV Trim IV

CHELTUIELILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.07 + 59.07 + 63.07 + 
70.07 +74.07+ 79.07)

49.07 10.812,82 10.799,89

Cultura, recreere si religie (cod 67.07.03+67.07.05+67.07.50) 67.07 8.778,50 8.778,50

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 8.778,50 8.778,50
Din total capitol: 0,00

Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice 67.07.03.12 8.778,50 8.778,50
Transporturi (cod 84.07.03+ 84.07.06+84.07.50 ) 84.07 2.034,32 2.021,39
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 2.034,32 2.021,39
Din total capitol:

Străzi 84.07.03.03 2.034,32 2.021,39
Partea Vll-a. REZERVE, EXCEDENT /  DEFICIT 96.07 0,00 0,00
REZERVE 97.07 0,00 0,00
EXCEDENT 98.07.97 98.07 0,00 0,00

Excedentul secţiunii de dezvoltare 98.07.97 0,00 0,00

DEFICIT 1} 99.07.97 99.07 0,00 0,00
Deficitul secţiunii de dezvoltare 99.07.974y>Ă/V/V/^ 0,00 0,00


